relativa, a pena permanece inalterada, em respeito à Súmula n. 231/STJ. 

Na terceira e última etapa, aplico a causa de diminuição do § 4.º do art. 

33 da referida Lei na fração máxima (dois terços), de modo que a pena definitiva 

fica quantificada em 1 (um) ano e 8 (oito) meses de reclusão e 167 (cento e 

sessenta e sete) dias-multa, no valor unitário mínimo. 

Considerando as circunstâncias apreciadas na formulação da nova 

dosimetria, tendo sido estabelecida pena de reclusão inferior a 4 (quatro) anos de 

reclusão, e a ausência de circunstâncias judiciais negativas, o regime inicial de